
【様式第1号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 27,503,452,218   固定負債 10,227,070,281

    有形固定資産 23,646,572,915     地方債 9,374,985,281

      事業用資産 13,874,092,157     長期未払金 -

        土地 3,158,283,513     退職手当引当金 852,085,000

        立木竹 1,660,714,500     損失補償等引当金 -

        建物 27,556,383,537     その他 -

        建物減価償却累計額 -19,438,801,192   流動負債 875,138,671

        工作物 4,254,136,658     １年内償還予定地方債 795,776,235

        工作物減価償却累計額 -3,332,924,859     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 63,305,000

        航空機 -     預り金 16,057,436

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 11,102,208,952

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 16,300,000   固定資産等形成分 30,024,176,807

      インフラ資産 9,399,996,416   余剰分（不足分） -10,800,200,936

        土地 22,119,207

        建物 506,346,950

        建物減価償却累計額 -397,275,889

        工作物 21,880,574,388

        工作物減価償却累計額 -12,611,768,240

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 1,199,003,221

      物品減価償却累計額 -826,518,879

    無形固定資産 1,056,000

      ソフトウェア 1,056,000

      その他 -

    投資その他の資産 3,855,823,303

      投資及び出資金 896,141,400

        有価証券 2,259,200

        出資金 893,882,200

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 75,017,424

      長期貸付金 151,556,000

      基金 2,742,815,479

        減債基金 674,527,200

        その他 2,068,288,279

      その他 -

      徴収不能引当金 -9,707,000

  流動資産 2,822,732,605

    現金預金 281,084,733

    未収金 20,923,283

    短期貸付金 -

    基金 2,520,724,589

      財政調整基金 2,520,724,589

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 - 純資産合計 19,223,975,871

資産合計 30,326,184,823 負債及び純資産合計 30,326,184,823

貸借対照表
（令和4年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

行政コスト計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日

科目 金額

  経常費用 9,562,412,200

    業務費用 4,532,863,765

      人件費 1,072,719,159

        職員給与費 872,268,084

        賞与等引当金繰入額 63,305,000

        退職手当引当金繰入額 39,526,627

        その他 97,619,448

      物件費等 3,402,707,129

        物件費 1,719,244,216

        維持補修費 451,691,803

        減価償却費 1,231,771,110

        その他 -

      その他の業務費用 57,437,477

        支払利息 41,656,780

        徴収不能引当金繰入額 -

        その他 15,780,697

    移転費用 5,029,548,435

      補助金等 2,239,672,425

      社会保障給付 1,452,937,009

      他会計への繰出金 1,331,785,775

      その他 5,153,226

  経常収益 250,796,797

    使用料及び手数料 86,851,257

    その他 163,945,540

純経常行政コスト 9,311,615,403

  臨時損失 13,745,472

    災害復旧事業費 13,745,470

    資産除売却損 2

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 2,415,787

純行政コスト 9,322,811,616

    その他 -

  臨時利益 2,549,259

    資産売却益 133,472



【様式第3号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

固定資産 
等形成分

余剰分 
(不足分)

前年度末純資産残高 19,173,447,858 30,428,169,227 -11,254,721,369

  純行政コスト（△） -9,322,811,616 -9,322,811,616

  財源 9,373,781,503 9,373,781,503

    税収等 6,960,712,589 6,960,712,589

    国県等補助金 2,413,068,914 2,413,068,914

  本年度差額 50,969,887 50,969,887

  固定資産等の変動（内部変動） -403,550,546 403,550,546

    有形固定資産等の増加 68,019,320 -68,019,320

    有形固定資産等の減少 -1,231,776,458 1,231,776,458

    貸付金・基金等の増加 928,816,346 -928,816,346

    貸付金・基金等の減少 -168,609,754 168,609,754

  資産評価差額 -441,900 -441,900

  無償所管換等 26 26

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 50,528,013 -403,992,420 454,520,433

本年度末純資産残高 19,223,975,871 30,024,176,807 -10,800,200,936

純資産変動計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日

科目 合計



【様式第4号】

自治体名：五戸町一般会計等 （単位：円）

資金収支計算書
自　令和3年4月1日
至　令和4年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 8,293,614,728

    業務費用支出 3,264,066,293

      人件費支出 1,035,692,797

      物件費等支出 2,170,936,019

      支払利息支出 41,656,780

      その他の支出 15,780,697

    移転費用支出 5,029,548,435

      補助金等支出 2,239,672,425

      社会保障給付支出 1,452,937,009

      他会計への繰出支出 1,331,785,775

      その他の支出 5,153,226

  業務収入 9,578,210,925

    税収等収入 6,961,161,820

    国県等補助金収入 2,371,426,914

    使用料及び手数料収入 93,909,799

    その他の収入 151,712,392

  臨時支出 13,745,470

    災害復旧事業費支出 13,745,470

    その他の支出 -

  臨時収入 8,396,000

業務活動収支 1,279,246,727

【投資活動収支】

  投資活動支出 989,240,258

    公共施設等整備費支出 68,019,320

    基金積立金支出 872,330,938

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 48,890,000

    その他の支出 -

  投資活動収入 201,994,574

    国県等補助金収入 33,246,000

    基金取崩収入 109,487,754

    貸付金元金回収収入 59,122,000

    資産売却収入 138,820

    その他の収入 -

投資活動収支 -787,245,684

【財務活動収支】

  財務活動支出 992,443,657

    地方債償還支出 992,443,657

    その他の支出 -

  財務活動収入 530,400,000

    地方債発行収入 530,400,000

前年度末歳計外現金残高 16,269,611

本年度歳計外現金増減額 -212,175

本年度末歳計外現金残高 16,057,436

本年度末現金預金残高 281,084,733

    その他の収入 -

財務活動収支 -462,043,657

本年度資金収支額 29,957,386

前年度末資金残高 235,069,911

本年度末資金残高 265,027,297



一般会計等財務書類に係る注記 

 

１．重要な会計方針 

（１） 有形固定資産等の評価基準及び評価方法 

開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なも

のは原則として再調達原価としています。また開始後については、原則として取得原価と

し再調達は行わないこととしています。 

 

（２） 有価証券等の評価基準及び評価方法 

出資金のうち、市場価格があるものは会計年度末における市場価格をもって貸借対照表

価額としています。出資金のうち、市場価格がないものは出資金額をもって貸借対照表価

額としています。ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により

出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしています。なお、出

資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するも

のしています。 

 

（３） 有形固定資産等の減価償却の方法 

① 有形固定資産（事業用資産、インフラ資産） 

定額法を採用しています。 

② 無形固定資産 

定額法を採用しています。 

 

（４） 引当金の計上基準及び算定方法 

① 徴収不能引当金 

過去5年間の平均不納欠損率により計上しています。 

② 賞与引当金 

翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当のうち、全支給対象期間に対する本年度の支給対

象期間の割合（4/6か月）を乗じた額を計上しています。 

③ 退職給付引当金 

地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従って

います。 

④ 損失補償引当金 

地方公共団体財政健全化法における損失補償債務等に係る一般会計等負担見込額算定方

法に従っています。 

 

 



 

（５） リース取引の処理方法 

ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を

行っています（少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃

貸借に係る方法に準じて会計処理を行っています）。 

 

（６） 資金収支計算書における資金の範囲 

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の

範囲としています。このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により

発生する資金の受払いも含みます。 

 

（７） その他財務書類作成のための基本となる重要な事項 

① 消費税等の会計処理 

税込方式にて処理しています。 

② 物品及びソフトウェアの計上基準 

物品については、取得価額又は見積価格が50 万円（美術品は300 万円）以上の場合に

資産として計上しています。ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。 

 

２．重要な会計方針の変更等 

（１）会計処理の原則 

総務省「新地方公会計の推進に関する研究会」報告の「新統一的な基準」に基づく、財

務書類の作成を行っています。 

 

３．重要な後発事象 

（１）主要な業務の改廃 

特になし 

 

（２）地方財政制度の大幅な改正 

特になし 

 

（３）組織・機構の大幅な変更 

特になし 

 

（４）重大な災害等の発生 

特になし 

 



（５）その他重要な後発事象 

特になし 

 

４． 偶発債務 

（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況 

特になし 

 

（２）係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの 

特になし 

 

（３）その他主要な偶発債務 

特になし 

 

５．追加情報 

（１） 対象範囲（対象とする会計名） 

① 一般会計 

② ケーブルテレビ事業特別会計 

 

（２） 一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異 

特になし 

 

（３） 出納整理期間 

財務書類の作成基準日は、会計年度末（3月31日）ですが、出納整理期間中の現金の受

払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。（地方自治法235 条

の5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」） 

 

（４） 表示単位未満 

表示単位未満の金額は四捨五入とし、一部合計値と不一致があります。 

 

（５） 地方公共団体財政健全化法における健全化判断比率の状況 

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 

― ― 9.2 4.1 

 

（６） 利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額 

特になし 



 

 

（７） 繰越事業に係る将来の支出予定額 

継続費 千円 

繰越明許費 千円 

事故繰越 千円 

合計 千円 

 

（８）売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲 

なし 

 

（９）減債基金に係る積立不足の有無及び不足額 

なし 

 

（１０）地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財

財政政需要額に含まれることが見込まれる金額 

9,712,092千円 

 

（１１）将来負担に関する情報 

将来負担額 14,962,311千円 

充当可能財源等 14,739,354千円 

標準財政規模 6,443,353千円 

算入公債費等の額 1,118,591千円 

 

（１２）自治法第２３４条の３に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース 

債務金額 なし 

 

 

 

 

 

 



投資及び出資金の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

市場価格のあるもの (単位：千円　)

銘柄名
株数・口数など 

(A)
時価単価 

(B)

貸借対照表計上額 
(A) X (B) 

(C)

取得単価 
(D)

取得原価 
(A) X (D) 

(E)

評価差額 
(C) - (E) 

(F)

(参考)財産に関する 
調書記載額

東北電力株式会社 427 427

雪印メグミルク株式会社 1,782 1,782

合計 2,209 2,209

市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの (単位：千円　)

相手先名
出資金額 

(貸借対照表計上額) 
(A)

資産 
(B)

負債 
(C)

純資産額 
(B) - (C) 

(D)

資本金 
(E)

出資割合(%) 
(A) / (E) 

(F)

実質価額 
(D) X (F) 

(G)

投資損失引当金 
計上額 

(H)

(参考)財産に関する 
調書記載額

青森放送株式会社 50 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 50

八戸圏域水道企業団水道事業会計出資金 829,234 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 829,234

スポーツ振興公社 15,000 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 15,000

地方公営企業等金融機構出資金 1,500 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 1,500

青森県土地改良基金出資金 300 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 300

青森県農業信用基金協会出資金 6,930 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 6,930

三八地方森林組合出資金 9,929 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 9,929

青森県青果果物価格安定基金協会出資金 2,300 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 2,300

青森県畜産協会出資金 2,600 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 2,600

青森県観光連盟出資金 200 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 200

あおもり農林業支援センター基金 30 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 30

青森県信用保証協会 21,470 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 21,470

八戸地域高度技術振興センター 2,157 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 2,157

八戸地域地場産業振興センター 800 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 800

青森県すこやか福祉事業団 青森県長寿社会振興センター 148 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 148

青森県暴力追放県民センター 1,284 0 #DIV/0! #DIV/0! 0 1,284

0 #DIV/0! #DIV/0! 0 0

0 #DIV/0! #DIV/0! 0 0

0 #DIV/0! #DIV/0! 0 0

合計 893,932 893,932



基金の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

種類 区分 現金預金 有価証券 土地 その他
合計 

(貸借対照表計上額)
(参考)財産に関する 

調書記載額

一般会計 五戸町一般会計財政調整基金 529,352 529,352 529,352

一般会計 五戸町減債基金 13 13 13

一般会計 五戸町公共施設等整備基金 90,005 90,005 90,005

一般会計 五戸町まちづくり特別事業基金 0 0 0

一般会計 五戸町地域福祉基金 0 0 0

一般会計 五戸町過疎地域持続的発展特別事業基金 12,003 12,003 12,003

一般会計 五戸町人材育成基金 0 0 0

一般会計 江渡恭助人材育成基金 0 0 0

一般会計 五戸町地域振興基金 20 20 20

一般会計 五戸町ふるさと納税寄附金基金 122,121 122,121 122,121

一般会計 森林環境譲与税基金 11,343 11,343 11,343

一般会計 五戸町暮らしの道路基金 0 0 0

一般会計 五戸町土地開発基金 2 2 2

一般会計 泉山教育振興基金 0 0 0

一般会計 木村秀政教育振興基金 0 0 0

一般会計 五戸町高齢者等肉用牛導入事業基金 0 0 0

一般会計 五戸町肉用牛一貫経営支援基金 0 0 0

0 0

0 0

合　　計 合計 764,858 0 0 0 764,858 764,858



貸付金の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

貸借対照表計上額
徴収不能引当金 

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金 
計上額

奨学資金貸付金 0 0 0 0 0

合計 0 0 0

相手先名または種別

長期貸付金 短期貸付金
(参考) 

貸付金計



長期延滞債権の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

町民税 23,657 3,059

固定資産税 33,141 4,285

軽自動車税 4,539 587

入湯税 0 0

保険料 0 0

その他の未収金 0

分担金・負担金 0 0

使用料・手数料 1,984 257

財産収入 2,087 270

　　　諸収入 9,608 1,249

小計 75,017 9,707

合計 75,017 9,707



未収金の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

町民税 4,812 0

固定資産税 9,482 0

軽自動車税 1,470 0

入湯税 0 0

保険料 0 0

その他の未収金

分担金・負担金 2,373 0

使用料・手数料 1,221 0

財産収入 627 0

諸収入 938 0

小計 20,923 0

合計 20,923 0



地方債等（借入先別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

　一般公共事業 20,816 20,816 0

　公営住宅建設 588,167 570,962 17,205

　災害復旧 32,116 32,116 0

　全国防災 26,453 26,453 0

　教育・福祉施設 54,632 50,631 4,001

　一般単独事業 2,922,549 206 2,922,343

　その他 2,834,345 2,424,738 409,607

【特別分】

　　財源対策債 13,344 10,489 2,855

　　臨時財政対策債 3,319,302 2,937,302 382,000

減税補てん債 14,103 14,103 0

臨時税収補てん債 0 0 0

退職手当債 0 0 0

厚生福祉施設整備 0 0 0

国の予算貸付 41,085 0 41,085

その他 303,848 200,060 103,788

　合計 10,170,760 0 6,287,876 0 0 0 0 0 0 3,882,884

市場公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金
地方公共団体 

金融機構
市中銀行

その他の 
金融機関



地方債等（返済期間別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1年以内
1年超 

2年以内
2年超 

3年以内
3年超 

4年以内
4年超 

5年以内
5年超 

10年以内
10年超 

15年以内
15年超 

20年以内
20年超

10,170,760 1,019,943 1,008,301 1,013,285 962,463 889,589 3,322,317 405,969 1,548,893



地方債等（利率別）の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1.5%以下
1.5%超 

2.0%以下
2.0%超 

2.5%以下
2.5%超 

3.0%以下
3.0%超 

3.5%以下
3.5%超 

4.0%以下
4.0%超

10,170,760 9,630,894 378,649 116,367 16,975 13,601 5,843 8,431



特定の契約条項が付された地方債等の概要
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)
特定の契約条項が 

付された地方債等残高
契約条項の概要

なし



引当金の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

目的使用 その他

徴収不能引当金（流） 1,052 0 0 1,052 0

徴収不能引当金（固） 11,071 0 0 1,364 9,707

賞与引当金 65,805 0 0 2,500 63,305

退職給付引当金 812,558 39,527 0 0 852,085

合計 890,486 39,527 0 4,916 925,097

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高



財源の明細
会計：一般会計等
年度：令和3年度

(単位：千円　)

会計 区分 金額

93,910

179,801

26,769

155,080

229,942

39,105

6,236,105

6,960,712

国庫支出金 32,746

都道府県支出金 500

計 33,246

国庫支出金 1,764,645

都道府県支出金 615,177

計 2,379,822

2,413,068

9,373,780

経常的 
補助金

小　計

合　計

財源の内容

一般会計

税収等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄付金

財産収入

小　計

国県等補助金

資本的 
補助金

繰入金

諸収入

繰越金

一般財源等



自治体名：五戸町 説明書参照 年度：令和3年度
会計：一般会計等 （単位：千円）

純行政コスト 9,322,811 2,379,822 197,300 6,033,751 711,938

有形固定資産等の増加 611,057 33,246 266,100 311,711 0

貸付金・基金等の増加 682,250 0 67,000 615,250 0

その他 -

合計 10,616,118 2,413,068 530,400 6,960,712 711,938

財源情報の明細

区分 金額
内訳

国県等補助金 地方債等 税収等 その他



資金の明細
自治体名：五戸町
年度：令和3年度

(単位：千円)

種類 本年度末残高

現金・預金（資金） 265,027

歳計外現金 16,057

合計 281,085
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